UNIVERSITETI - UNIVERSITY

“ISA BOLETINI”
MITROVICE
Kryesues i Senatit
Prof. dr. Alush Musaj Nr. Prot. 4 6 é T Dt 2? 04 2_89—4

Mbéshtetur né kompetencat e pércaktuara me nenin 49, paragrafi 1, nénparagrafi 9, si dhe duke
pasur pér bazé nenin 135, 136 dhe 137 té Statutit t&€ Universitetit “Isa Boletini” n& Mitrovicg, Senati

i Universitetit, n€ mbledhjen e mbajtur mé& 27.9.2021, mori:
VENDIM

1. Aprovohet draft-Rregullorja pér transferim t& studimeve né Universitetin “Isa Boletini”, ng

Mitrovicé.

2. Pjesé e kétij vendimi &shté Rregullorja pér transferim t& studimeve né Universitetin “Isa
Boletini”, né Mitrovicé.

3. Kjo rregullore hyn né€ fuqi n€ ditén e miratimit né Senat.

Vendimi i dérgohet:
1. Arkivit t¢ UMIB-it;
2. Menaxhmentit.
3. Fakulteteve
4. Zyrés pér komunikim me publikun
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Rr. Ukshin Kovagica, 40 000 Mitrovicg, Republika e Kosovés
http://www.umib.net; info@umib.net; Tel: +383-28/535725/515516 — lokali 1
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UNIVERSITETI - UNIVERSITY

“ISA BOLETII:II”
MITROVICE
Kryesues i Senatit
Prof. dr. Alush Musaj Nr. Prot. ’{ 668 Dt 2.{ @Y. .2_09_/{

Mbéshtetur né kompetencat e pércaktuara me nenin 49, paragrafi 1, nénparagrafi 9, si dhe duke
pasur pér bazé nenin 135, 136 dhe 137 t€ Statutit t& Universitetit “Isa Boletini” n& Mitrovicg, Senati
i Universitetit, né mbledhjen e mbajtur m& 27.9.2021, miratoi:

RREGULLOREN

PiER TRANSFERIM Tk STUDIMEVE N
UNIVERSITETIN “ISA BOLETINI * NiE MITROVICE

KREU I
DISPOZITAT THEMELORE

Neni 1
Qéllimi

Me rregulloren pér transferim t& studimeve (né tekstin e métejmé: Rregullore) rregullohen: kushtet
¢ pérgjithshme pér transferim t& studentéve; llojet e transfereve; kriteret dhe procedurat pér
transferim t& studimeve nga jashté, ndérrimi t& departamentit, ndérrimi t& planprogramit; afatet e
transferimit; vlerésimi dhe ekuivalentimi i [éndéve/provimeve e t& ngjajshme.

Neni 2
Kushtet e pérgjithshme
Kushtet e pérgjithshme pér transferim jané:

1. Kandidati duhet t& jet& student né ndonjérin nga institucionet publike t& arsimit t& lart& si¢ &sht&
pércaktuar n& Ligjin Nr. 04/L-037 pér Arsimin e Lart& né Republikén ¢ Kosovés;

2. Kandidati duhet t’i plotésoj sé paku 30 kredi/ECTS pér ¢do semestér;

3. Kandidati duhet t& plotésoj s& paku 60 kredi/ECTS pér ¢do vit akademik;
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Neni 3
Ekuivalentimi

1. Lénda mund t& ekuivalentohet vetém atéheré kur programet mésimore t& 1&éndéve - syllabuset
jané s¢ paku 50% té nj&jta me njéra tjetrén.
2. Ekuivalentimi sipas statusit t& 1éndéve mund t& béhet né kété ményré:
2.1. Lénda obligative mund t& ekuivalentohet me 1&ndé& obligative;
2.2. Lénda obligative mund t& ekuivalentohet me 1&€ndé zgjedhore;
2.3. Lénda zgjedhore mund t& ekuivalentohet me 1&ndé zgjedhore;
2.4. Lénda zgjedhore nuk mund t& ekuivalentohet me 1&ndé obligative.
3. Ekuivalentimi n& bazg t& kredive/ECTS mund t& b&het né kété ményré:
3.1. Léndét me kredi/ECTS t& njéjta mund t& ekuivalentohen;
3.2.Lénda me mé shumé kredi/ECTS mund t& ekuivalentohet me 1&ndén me mé pak
kredi/ECTS;
3.3. Lénda me mé& pak kredi/ECTS nuk mund té ekuivalentohet me 1éndén me mé shumé
kredi/ECTS.

Neni 4
Provimet diferenciale

1. Studenti né afat jo mé& t& largét se njé vit duhet t& pérfundoj provimet diferenciale.
2. Studenti nuk mund t& ju nénshtrohet provimeve tjera nése nuk i ka pérfunduar provimet
diferenciale.

Neni §
Lilojet e transfereve
Né kuadgr té transferimit te studimeve béjné pjesé kéto llojé t& transferimit:

1. Transferimi i studimeve nga jashtg;
2. Ndérrim i departamentit (transfer i brendshém);
3. Ndérrim i planprogramit.

Neni 6
Komisioni

1. Komisioni i studimeve i njésisé akademike b&né& shqyrtimin e kérkesave pér transferim t&
studimeve.

2. Komisioni i studimeve i njésis¢ akademike, Zyra pé&r Shérbime Studentore dhe Zyra
Administrative e Fakultetit bashk&punojné dhe ofrojné t& dhénat e nevojshme pér
Administratén Qendrore t& UMIB-it.
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KREU II .
TRANSFERIMI I STUDIMEVE NGA JASHTE

Neni 7
Kushtet pér transferim té studimeve
Kushtet pér transferim t& studimeve nga jashts jané:

1. Kandidati duhet t& jet& student i rregullt;
2. Té ket# fituar kushtin pér vazhdim t& studimeve s& paku ng vitin e dyt&.

Neni 8
Dokumentet e nevojshme pér transferim
Dokumentet e kérkuara pér transferim t& studimeve nga jashté jané:

Keérkesa pér transferim (shkarkohet né SMU);
Vértetimi pér statusin e studentit;

Certifikata e notave;

Kopja e letérnjoftimit;

Planprogrami i studimeve (i vulosur);
Vendimi mbi akreditimin.
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Neni 9
Afatet procedurale

1. Afati i aplikimit pér transferim t& studimeve fillon nga 1 shtator dhe zgjaté deri mé 15 shtator
dhe nga 15 janar deri mé& 15 shkurt.

2. Komisioni i studimeve béng propozim/vendimin jo mé larg se 5 dité nga mbyllja e afatit pér
aplikim.

3. Pas publikimit t& vendimit mbi pranimin/refuzimin ose hedhjes poshté t& kérkesés, kandidatét
kang t& drejté t& ankohen né afat prej 8 ditésh.

Neni 10
Propozim-Vendimet e Komisionit

Komisioni mund t& pranoj, refuzoj dhe hedhé poshté kérkesén pér transferim t& studimeve.

. Nése kérkesa pranohet:

2.1. Komisioni n& bazg t& kredive/ECTS dhe provimeve t& pranuara vendos pér vitin e
studimeve té kandidatit;

2.2. Komisioni vleréson dhe vendos pér léndét diferenciale q& duhet t’u nénshtrohet
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2.3. Kandidati obligohet t& b&jé ¢’regjistrimin nga studimet n& fakultetin pérkatss dhe
fletég’regjistrimin t& sjellé né administraté né afat prej 5 ditésh nga martja e vendimit.

2.4. Né& rast pakénaqésie, refuzimi apo hedhje poshté t& kérkesés, kandidati mund t& parashtroj
ankes€ ndaj vendimit. Ankesa i drejtohet (dorézohet) Késhillit t& njésisé akademike.

Neni 11
Regjistrimi i semestrave dhe transferimi i notave né SMU

Studenti paguan dhe regjistron semestrat e caktuar né& bazé t& vendimit pérkatés. Semestrat e
mé&hershém regjistrohen si semestér me transfer.

Studenti pérmes SMU-s& béné kérkesén pér transferimin e notave pér secilen 1éndé q& i &shté
pranuar.

Neni 12
Pagesat

Nése kandidatit i lejohet kalimi né drejtimin pérkatés, atheré ai/ajo éshté i/e obliguar q& t& paguaj
taksén né llogari t& Universitetit, né bazé t& udhézimit Administrativ t&8 MASHT-it.

Neni 13

Dosja e studentit

Zyra pér shérbime studentore duhet t& evidentoj procesin e transferimit t& studimeve dhe t& formoj
dosjen e studentit.

Neni 14
Fotografimi dhe ID-ja

Studenti pé€rmbyll regjistrimin me rastin e fotografimit dhe marrjes s& ID-sé nga Administrata
Qéndrore e Universitetit.

KREU III
NDERRIMI I DEPARTAMENTIT/DREJTIMIT — TRANSFERIMI I STUDIMEVE
BRENDA NJESISE AKADEMIKE

Neni 15 e

Kushtet pér ndérrim departamenti



Kushtet pér ndérrim t& departamentit jané:

1. Studenti duhet t& jet€ i rregullt;
2. Té ket fituar kushtin pér vazhdim t& studimeve s& paku né vitin e dyté.

Neni 16

Dokumentet e kérkuara pér aplikim

Dokumentet e kérkuara p&r ndérrim t& departamentit jane:
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Kérkesa pér ndérrim t€ departamentit (nxirret nga llogaria e studentit n& SMU);
Vertetimin pér statusin e studentit;

Certifikata e notave (e brendshme);

Planprogranim ku aktualisht studion (i vulosur).
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Neni 17
Afatet procedurale

Afati i aplikimit p&r ndérrim t& departamentit &shté nga 1 shtator deri mé 15 shtator dhe nga
15 janar deri mé 15 shkurt.

Komisioni i studimeve b&né& propozim/vendim jo mé larg se 5 dit€ nga mbyllja e afatit pér
aplikim.

Pas publikimit t& vendimit mbi pranimin/refuzimin ose hedhjes poshté t& kérkesés, kandidatét
kang t& drejté t& ankohen né& afat prej 8 ditésh.

Neni 18
Propozim/Vendimet e Komisionit

Komisioni mund t& pranoj, refuzoj dhe hedhé poshté kérkesén pér ndérrim t& departamentit.

. Nése kérkesa pranohet:

2.1. Komisioni n€ bazg t&€ kredive/ECTS dhe provimeve t& pranuara/refuzuara vendos pér
vitin e vazhdimit t& studimeve;

2.2. Komisioni vler&€son dhe vendos pér 1&€ndét diferenciale qé duhet t& i nénshtrohet
kandidati;

2.3. NE& rast pakénaqésie, refuzimi apo hedhje poshté t& kérkesés, kandidati mund t& parashtroj
ankes€ ndaj vendimit. Ankesa i drejtohet (dorézohet) Késhillit t& njésisé akademike.

Neni 19
Regjistrimi i semestrave dhe transferimi i notave né SMU

Studenti duhet t& paguaj dhe regjistroj semestrin e caktuar né bazé t& vendimit. Serggst
méhersh&m regjistrohen si semestér me indeks/transfer.
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2. Studenti pérmes SMU-sé béné kérkesén pér transferimin e notave pér secilén 18ndé & i &shté
pranuar.

Neni 20
Pagesat

Nése kandidatit i lejohet kalimi n& drejtimin pérkatés, atéheré ai/ajo &shté i/e obliguar qé t& paguaj
taksén né llogari t&€ Universitetit, n& bazé té udhézimit Administrativ t&¢ MASHT-it.

Neni 21
Dosja e studentit

Zyra pér shérbime studentore duhet t& evidentoj procesin e ndérrimit t& departamentit dhe t& formoj
dosjen e studentit.

Neni 22
Fotografimi dhe ID-ja

Studenti p&rmbyll regjistrimin me rastin e fotografimit dhe marrjes s& ID-s& nga Administrata
Qéndrore e Universitetit.

KREU IV
NDERRIMI I PLANPROGRAMIT

Neni 23
Obligimi i ndérrimit té planprogramit

1. Ndérrimi i planprogramit &shté i detyrueshém kur studenti ri-regjistron semestrin i cili &shté
né planprogramin tjetér t& studimit.
2. Pé&rjashtimisht nga paragrafi 1 i kétij neni, b&jné studentét e vitit t& fundit t& studimit.

Neni 24
Dokumentet e kérkuara

1. Dokumentet e kérkuara pér ndérrimin e planprogramit né rastin e ri-regjistrimit t& semestrit
jané:

1.1 Kérkesa pér ndérrim t€ planprogramit (nxirret nga llogaria e studentit né
1.2 Certifikata e notave (e brendshme);
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1.3 Planprogrami aktual i studimeve dhe planprogrami i ri (i vulosur), (merren né Zyrén
pér Shérbime Studentore.
1.4 Raporti mbi ri-regjistrimin e semestrit.

Neni 25
Afatet procedurale

Afati i aplikimit pér ndérrim e planprogramit &shté i nj&jt€ me afatin pér regjistrimin e
semestrit.

Komisioni duhet t& b&j¢ propozim/vendim né& afat prej 15 dité€sh nga mbyllja e afatit pér
aplikim.

Pas publikimit t& vendimit mbi ndérrimin e planprogramit, studenti ka t& drejté t& ankohet né
afat prej 8 dit&sh.

Neni 26

Propozim/Vendimet e komisionit

. Komisioni mund t& pranoj/refuzoj kérkesén pér ndérrim t& departamentit.
. Nése kérkesa pranohet:

2.1. Komisioni n€ bazg t& kredive/ECTS dhe provimeve té pranuara/refuzuara vleréson dhe
vendosé pér léndét diferenciale q& duhet t& i nénshtrohet studenti;

2.2. Né rast pakénaqésie, kandidati mund t& parashtroj ankes¢ ndaj vendimit. Ankesa i
drejtohet ké&shillit t& njésis€ akademike né afat prej 8 ditésh.

Refuzimi i kérkesés pér ndérrimin e planprogramit:

3.1. Kérkesa pér ndérrimin e planprogramit &shté e detyrueshme pér studentét si né paragrafin
1 t& nenit 23, né raste t& tilla komisioni nuk mund t& refuzoj kérkesén.

3.2. Refuzimi i kérkes€s mund t& b&het vetém né rastet kur studenti nuk i takon kategorisé nga
paragrafi 1 t& nenit 23.

Studenti s& bashku me Zyrén pér Shérbime Studentore kujdesen q& t& plotésojné

dokumentacionin e kérkes€s pér ndérrim t& planprogramit ashtu si¢ &shté pércaktuar né nenin

25 t& késaj rregulloreje.

Neni 27
Aprovimi né SMU

. Dekani i njésisé akademike bén aprovimin/refuzimin e kérkesés pér ndérrimin e planprogramit

né€ bazg t€ vendimit t& Késhillit.
NE rast t&€ aprovimit t& kérkesés pér ndérrimin e planprogramit, Zyra e IT n& bashképunim me
Zyrén pér Shérbime Studentore b&jné ekuivalentimin e notave né bazé t& vendimit P
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Neni 28
Kohézgjatja e studimeve

Studentét t€ cilét b&jn€ ndérrimin e planprogramit iu lejohet vazhdimi i studimeve edhe pér njé vit
shtesg, kur njé gjé e tillé kérkohet.

Neni 29
Dosja e studentit

Zyra pér shérbime studentore duhet t& evidentojé procesin e ndérrimit t& planprogramit né dhe t&
bart€ studentin n& librin am& me planprogram t& ri.

KREU V
DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 30
Zbatimi i ligjit dhe statutit

Pér ¢éshtje t& cilat nuk jané pérfshiré me kété rregullore do t& zbatohen dispozitat e Statutit t&
Universitetit dhe Ligjit pér Arsimin e Larté t& Republikés s& Kosovés

Neni 31

Interpretimi
Interpretimin e késaj rregulloreje e béné& Senati i Universitetit.

Neni 32
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyné né fuqi né ditén e miratimit nga Senati i Universitetit.
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